ERIVM] BONIS RELI[N]QVE[N]S · VIOLA[N]THIL[LA] VX[OR] ET ALEX[ANDER] FIL[IV]S 

PIEN-  

TISS[IMI] POSTQ[VAM] VNA MORI NO[N] POTUER[UNT] HOC SAXVM LACRI- 

MAN[TES] POSVER[VNT] XI. MAII M D IIII 
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 E c’è infine nell’epigrafe, e ben evidenziata proprio nel momento forte 
della chiusa, la rivendicazione dell’esemplarità della vita del defunto; che 
sembra suonare soprattutto come ultimo atto di protesta del suo lealismo di 
cortigiano e di politico. 

Fig. 2.  Pietra tombale di Defendente Suardi (marmo, cm 88 x 188), Museo Civico 

di Casale Monferrato, Inventario n. 74 (cfr. ZANUSO 2003a) 
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Fig. 3. Lapide di Antoine Brachet, scolpita da 

Ambrogio Massara (marmo, cm 94 x 221), già 

nella chiesa di San Francesco di Pavia, oggi 

murata nei chiostri della locale Università 

(https://www.lombardiabeniculturali.it/) 

Fig. 4. Pietra tombale di Donata 

Suardi (pietra calcarea, cm 61 x 72), 

Museo Civico di Casale Monferrato, 

Inventario n. 75 (cfr. ZANUSO 2003b) 
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Parte seconda – Documenti1 

1 
 1467, febbraio 10, Casale 

 Il nobilis et egregius Defendente Suardi del fu Folchino e Martino de Andulfo di 

Pedrengo del fu Benedetto, entrambi cittadini di Bergamo, avviano a Casale 
Sant’Evasio una società per il commercio del frumento: il primo mette il capitale, il 
secondo la sua attività di mercante. Ne stabiliscono i patti e la durata. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Alberto Carena, m. 1114, doc. 

intestato «Carta egregii domini Defendi de Suardis et Martini de Andulfo de Bergamo». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLX septimo Indicione 

decimaquinta die decimo mensis februarii. Actum in Casali Sancti Evasii, diocesis Verce-
lensis, in cantono Vacharii, videlicet sub portichu scriptorii mei notarii infrascripti. Ibidem 
nobilis et egregius dominus Defendus de Suardis, civis Bergami, condam domini Fol-
chini2 Suardi, et Martinus de Andulfo de Petrengo, etiam civis Bergami, condam domini 
Benedicti, sponte et ex eius certa scientia fecerunt et inierunt ac ad invicem societatem 
contraxerunt duraturam per menses sex proxime futuros ad mercandum, comparandum, 
emendum et vendendum frumentum in omnibus et quibusvis locis per dictum Martinum 
dicto Martino libuerit ad perdiam et luchrum utriusque ipsorum. Ita et taliter quod pre-
dictus Defendus duas partes de tribus partibus lucri, si lucrum evenerit, et duas partes de 
tribus partibus dampni, si dampnum contigerit, quod Deus avertat, habeat et percipiat; 
terciam vero partem dictorum lucri et dampni habeat et recipiat dictus Martinus. In qua 
quidem societate predictus dominus Defendus pro suo capitali posuit, contulit et nume-
ravit dicto Martino, ut ibidem idem Martinus dixit et confessus fuit, ducatos sexcentum 
sex boni auri et iusti ponderis, de quibus promissit dicto domino Defendo, presenti et 
acceptanti, bona fide et sine fraude emere et mercari tantum frumentum ex inde per 
ipsum Martinum vendendum, ac procurare et solicitare quod lucrum eveniet et percipie-
tur et non perdia, et ipsos ducatos et omnem aliam denariorum summam quam sibi 
exbursabit prefatus dominus Defendus in frumentum exponere et non in aliis mercantiis. 
Pacto expresso solempni stipulacione valato quod dictus Martinus pro suo debito capi-
tali seu portione ad mercandum et emendum dictum frumentum dictis ducatis et ad illud 
vendendum suam exponat personam et onus substineat expensarum quas faciet in obti-
nendo licentiam ab illustri domino domino Duce Mediolani pro dicto frumento mer-
chando et conducendo ad quemvis locum. Quos ducatos sex centum sex auri ex causa 
capitalis dicti domini Defendi dictus Martinus fuit confessus et contentus ac confitetur 
et contentatur habuisse et recepisse a dicto domino Defendo presente et acceptanti, ex-
ceptioni non habitorum, non receptorum sibique non datorum et non exbursatorum dic-
torum ducatorum sexcentum sex auri, speique future numeracionis et receptionis om-
nino renunciando. Ipsosque ducatos sexcentum sex auri ac dictas duas partes dicti lucri 
ut supra percipiendi promissit dicto domino Defendo, presenti et acceptanti, solvere, 
dare et consignare ac restituere bona fide et sine fraude infra dictos mensses sex, excep-
tione quacumque iuris et facti cessante. [...] Et de predictis preceperunt per me notarium 
infrascriptum fieri publicum instrumentum dictamine sapientis explendum si opus fuerit 
et opportunum. Presentibus nobilibus Lanzaroto Nazaria et Iacobo Baliano de Casali 
predicto, testibus ad suprascripta omnia et singula vocatis et rogatis. 

 1 Nel pubblicare le seguenti fonti inedite ho seguito i criteri di edizione correnti: scioglimento delle ab-

breviazioni, regolarizzazione delle maiuscole e delle minuscole, modernizzazione della punteggiatura. Ho 
omesso, per ovvie ragioni di spazio, di trascrivere le parti meno informative dei docc. notarili, segnalando 
tra parentesi quadre [...] gli omissis. Ho usato le parentesi uncinate < > per indicare integrazioni congettu-
rali. L’abbreviazione (ST) significa «signum tabellionatus» (segno personale del notaio). 

 2 Precede Folchini un depennato Benedicti (errore del notaio, che ha scambiato la paternità del primo 
contraente con quella del secondo). 
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2 

 1467, febbraio 10, Casale 

 Il marchese di Monferrato, che deteneva un credito di 800 ducati d’oro nei confronti 

di due mercanti bergamaschi per una grossa partita di frumento venduta a loro, ha ceduto 
di recente la riscossione di tale credito al mercante veneziano Bartolomeo Alberga. Col 
presente strumento i due debitori bergamaschi promettono di saldare il dovuto al nuovo 
creditore entro il 20 marzo seguente. Presta fideiussione per loro il nobilis et egregius 
Defendente Suardi, cittadino di Bergamo.  

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Alberto Carena, m. 1114, doc. inte-

stato «Carta nobilis Bartholamei Alberga mercatoris in Veneciis»; a margine: «Datum fuit in publi-
cam formam domino Defendo de Suardis». 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLX septimo Indicione 

decimaquinta die decimo mensis februarii. Actum in Casali Sancti Evasii, diocesis 
Vercelensis, in cantono Vacharii, videlicet sub porta (sic) scriptorii mey notarii infra-
scripti. Ibidem nobilis Franciscus de Lamadura civis Bergami, suo nomine proprio ac 
nomine et vice Galiacii Bennay etiam civis Bergami, pro quo de rato promissit et 
promittit sub obligacione omnium bonorum suorum et sub restitucione omnium et 
singulorum dampnorum interesse et expensarum littis et extra, solempni stipulacione 
interveniente, sponte et ex eius, iam dictis nominibus, certa sciencia fuit confessus et 
contentus ac promissit et convenit nobili Lanzaroto Nazarie de Casali predicto, presenti 
nomine et vice nobilis Bartholamei Alberga mercatoris in Veneciis, dare, solvere et nu-
merare dicto Bartholameo in dictis Veneciis hinc ad dies viginti mensis marcii pro-
xime futuri ducatos octicentum auri et in auro iusti ponderis et boni auri ad computum 
grossorum quadraginta duorum Mediolani pro singulo ducato, exceptione quacumque 
iuris et facti cessante. Et hoc pro delegacione eidem Lanzaroto nomine dicti Barthola-
mei facta de dictis ducatis octocentum per illustrem principem dominum dominum 
nostrum dominum Gullielmum Marchionem Montisferrati etc. in dictos Franciscum 
et Galiacium debitores prefati illustris domini domini Marchionis de predictis ducatis 
octocentum pro completa solucione sachorum duorum mille frumenti dictis Francisco 
et Galiacio per prelibatum illustrem dominum dominum Marchionem venditorum et 
traditorum precio grossorum viginti octo Mediolani pro singulo sacho, ut ibidem dicti 
Lanzarotus et Franciscus predicta dixerunt et confessi sunt. Exceptioni dicte delega-
cionis non facte et dictorum sachorum duorum mille frumenti non habitorum et non 
receptorum idem Franciscus iam dictis nominibus omnino renunciando. Quod si pre-
dicta non attenderit nec observaverit loco et terminis predictis, voluit idem Franciscus 
iam dictis nominibus quod predictus Bartholameus possit dictos ducatos octicentum 
capere ad cambium et recambium et ad quodcumque interesse ipsius Francisci. Et quod 
possit ipse Franciscus iam dictis nominibus in omni et quolibet loco et foro ubi repertus 
et3 requisitus fuerit per dictum nobilem Lanzarotum iam dicto nomine citari et conveniri 
ac detineri realiter et personaliter, in quibus locis idem Franciscus dictis nominibus pro-
missit dictam solucionem dictorum ducatorum facere. [...] Et ad preces et mandata dicti 
Francisci dictis nominibus intercessit et fideiussit et principalem debitorem se constituit 
nobilis et egregius dominus Defendus Suardus civis Bergami, qui promissit dicto Lanza-
roto, presenti et acceptanti ut supra, quod dabit operam cum effectu quod predicti Fran-
ciscus et Galiacius attendent et observabunt predicta omnia ut supra promissa per dictum 
Franciscum dictis nominibus. Et ubi predicta dictis locis et temporibus non attenderint ne-
que observaverint, promissit prefatus dominus Defendus dicto Lanzaroto, presenti et ac-
ceptanti ut supra, dictos ducatos octicentum auri una cum dictis dampnis interesse et ex-
pensis solvere et exbursare dicto nobili Bartholameo, exceptione quacumque iuris et facti 
cessante. [...] Quem dominum fideiussorem presentem et acceptantem dictus Franciscus 
dictis nominibus ac principalem et insolidum a premissis omnibus indempnem relevare 

 3 repertus et, aggiunto a margine. 
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et conservare promissit, [...]. Et de predictis dictus Franciscus dictis nominibus ac pre-
dictus nobilis Lanzarotus iam dicto nomine et prefatus dominus Defendus preceperunt 
per me notarium infrascriptum fieri unum et plura instrumenta eiusdem tenoris dittamine 
sapientis explenda si opus fuerit et opportunum. Presentibus Antonio Gigiario de Mon-
tecestino et Iohanne de Zaconibus de la Glarola, habitatoribus dicti loci Casalis, et Mar-
tino de Ardulfis de Petrengo civis (sic) Bergami, dicentibus se se cognoscere dictos con-
trahentes, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis. 

3 
 1467, febbraio 11, Casale 

 Non avendo potuto presenziare alla stesura del rogito di cui al doc. 2, Galeazzo 

Bennay, uno dei due mercanti bergamaschi debitori, ratifica la promessa fatta dal so-
cio in affari a nome di entrambi. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Alberto Carena, m. 1114, doc. non 

intestato; a margine: «Datum fuit in publicam formam domino Defendo de Suardis». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXVII Indicione XV 

die undecimo mensis februarii. Actum in Casali Sancti Evasii, diocesis Vercelensis, in 
cantono Vacharii, videlicet sub porta (sic) scriptorii mey notarii infrascripti. Ibidem no-
bilis Galiatius Bennay civis Bergami, certifficatus de obligacione facta per nobilem 
Franciscum de la Madura, etiam civis (sic) Bergami suo nomine proprio ac nomine et 
vice dicti Galiacii verssus nobilem Lanzarotum Nazariam de Casali predicto, stipulan-
tem et acceptantem nomine et vice domini Bartholamei Alberga, mercatoris in Veneciis, 
de ducatis octicentum auri, ut de huiusmodi obligacione constat publico instrumento 
michi notario infrascripto anno mense presentibus die decimo fieri rogato et eidem Ga-
liacio lecto et vulgarizato in presentia testium et mei notarii infrascriptorum, et instanti-
bus et requirentibus dicto Francisco et egregio domino Defendo de Suardis de Bergamo. 
Idem Galiacius dictum instrumentum dicte obligacionis ac omnia et singula in eo con-
tenta laudavit, aprobavit et affirmavit ac laudat, approbat et affirmat, ac principaliter et 
in solidum se obligavit et obligat verssus prefatum dominum Defendum et me notarium 
infrascriptum tamquam publicam personam officio publico stipulantem et acceptantem 
nomine et vice ipsius domini Deffendi et dicti Bartholamei ac omnium et singulorum 
quorum interest et interesse poterit quomodolibet in futurum, de attendendo et obser-
vando omnia et singula contenta in dicto instrumento dicte obligacionis. Ita tamen quod, 
facta unica solucione de contentis in ipso instrumento per dictum Galiacium, dictus 
Franciscus liberatus sit ab ipsis omnibus contentis et descriptis in dicto instrumento. [...] 
Et de predictis prefatus dominus Defendus et dicti nobiles Franciscus et Galiacius man-
daverunt per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum dittamine sapien-
tis explendum si opus fuerit et opportunum. Presentibus nobili Iacobo Baliano et Zacono 
de Zaconibus de la Glarola, habitatoribus dicti loci Casalis, dicentibus se se dictos con-
trahentes cognoscere, et Fermo de Mateiis, testibus ad suprascripta omnia et singula 
vocatis et rogatis. 

4 
 1467, febbraio 23, Casale 

 Nella cancelleria del castello di Casale, Defendente Suardi dà procura ad Antonio Gui-

scardi di Bianzè, cancelliere marchionale, di riscuotere le somme di denaro e di locare i 
possessi che il marchese Guglielmo VIII gli ha donato sui territori di Livorno e di Bianzè. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Alberto Carena, m. 1114, doc. inte-

stato «Carta domini Defendi de Suardis de Bergamo». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLX septimo Indicione 

decimaquinta die vigessimo tertio mensis februarii. Actum in Canzelaria Castri loci Ca-
salis, Vercelensis diocesis. Ibidem nobilis et egregius dominus Defendus de Suardis de 
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Bergamo sponte et ex eius certa scientia fecit, constituit et ordinavit ac facit, constituit 
et ordinat suum certum et indubitatum nuncium, actorem, factorem, procuratorem et 
negociorum gestorem et quicquid melius de iure dici et esse potest, nobilem dominum 
Antonium de Guiscardis de Blanzate, illustris domini domini nostri domini Marchionis 
Montisferrati canzelarium, presentem et acceptantem, specialiter et expresse ad exigen-
dum et recipiendum ac petendum et consequendum omnes reditus et proventus et dena-
rios4 dicto domino constituenti, ut dixit, datos et assignatos5 per prefatum illustrem domi-
num dominum nostrum, debitosque et debendos quomodocumque et qualitercumque ac 
quavis causa et occaxione in comunitate et hominibus ac a6 comunitate et hominibus loci 
Liburni, et de receptis et habitis ac recipiendis et habendis confessiones et quitaciones 
faciendum. Item ad locandum et affictandum omnes et quascumque posessiones et 
proprietates quas prefatus constituens habet, tenet et possidet in posse et loco Blanzate 
sub quibusvis contratis et coherenciis existant, et que fuerunt sibi donate per prelibatum 
illustrem dominum dominum Marchionem, ad illud tempus et sub illo fictu et censu 
quibus libuerit dicto procuratori. Item ad ipsas posessiones et proprietates vendendum 
alienandum et obligandum precio placibili dicto procuratori. [...] Dans et concedens dic-
tus constituens dicto suo procuratori in predictis et circa predicta plenum, liberum, lar-
gum et generale mandatum cum plena, libera, larga, generali et speciali administracione, 
potestate et bailia. Ita tamen quod generi per speciem non derogetur nec e contra. Pro-
mittensque et promissit prefatus dominus constituens dicto7 suo procuratori et michi no-
tario infrascripto ut publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice 
omnium et singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in 
futurum, se ratum et firmum perpetuo habere et tenere quicquid per dictum suum pro-
curatorem in predictis et circa predicta dictum, factum, procuratum fuerit, et non con-
trafacere vel venire aliqua racione vel causa de iure seu de facto. [...] Et de predictis 
prefatus dominus constituens mandavit per me notarium infrascriptum fieri publicum 
instrumentum dittamine sapientis explendum. Presentibus nobili Francisco Carena de 
Casali predicto et Petro Pixano familiari prefati illustris domini Marchionis, testibus ad 
suprascripta omnia et singula vocatis et rogatis. 

5 
 1474, settembre 2, Casale  

 Nella vertenza che contrappone (davanti al castellano di Viarigi) Defendente Suardi, 

aulico marchionale, e Giovanni Castellaro di Viarigi per il possesso di alcune proprietà sul 
territorio di Viarigi, le parti decidono di sottomettersi a un arbitrato della durata di un mese. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Alberto Carena, m. 1114, doc. inte-

stato «Carta spectabilis domini Defendentis de Suardis et Iohannis Castellarii de Viarixio». 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXIIII Indicione 

septima die secundo mensis septembris. Actum in civitate Casalis Sancti Evasii, in 
cantono Lachus, videlicet in caminata seu sala domus Damiani Carene, habitacionis 
spectabilis legum doctoris domini Ioachini de Peliciis marchionalis consiliarii et vi-
carii. Presentibus Gullielmo Gacono (sic) de Tridino et Bertramo Corbellario de Chu-
caro, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis. In quorum testium et 
mei notarii infrascripti presentia, ibidem spectabilis dominus Defendens de Suardis, 
illustrissimi domini domini nostri domini Marchionis Montisferrati etc. aulichus, et 
Iohannes Castellarius de Viarixio, partes diversas (sic), de differentiis, causis, que-
stionibus et controversis verssis et vertentibus inter ipsas partes coram domino castel-
lano Viarixii de et pro posessionibus, proprietatibus et bonis ac iuribus, ut dicitur, ipsi 
domino Defendenti donatis per nobiles Georgium e fratres de Amadeiis de Felizano 

 4 denarios è correzione di un precedente denariorum quantitates parzialmente depennato. 
 5 datos et assignatos è correzione di un precedente datas et assignatas, datos et assignatos debitosque et 

debendos, parzialmente depennato. 
 6 ab a, nel testo. 
 7 Tra constituens e dicto si trova un depennato michi notario. 
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et8 de quibus dixerunt haberi mentio (sic) in libello coram prefato domino castellano 
die vigessimo mensis agusti (sic) proxime preterito parte dicti domini Defendentis et 
contra dictum Iohannem producto, et de omnibus ab ipsis dependentibus, emergenti-
bus et connexis, partes ipse [...] fecerunt et faciunt plenum, amplum, largum et lar-
ghissimum compromissum in egregios legum doctorem dominum Andream de Mon-
temerlo, habitatorem dicte civitatis Casalis, presentem et acceptantem, et legum pro-
fessorem dominum Iohannem de Pontanello de Montecalvo, absentem tamquam pre-
sentem, tamquam in ipsarum parcium arbitros, arbitratores, amicos communes et ami-
cabiles compositores. [...] Volentes dicte partes quod casu quo ipsi domini arbitri et 
arbitratores discordes essent in pronunciando, quod prefatus spectabilis dominus Ioa-
chinus sit tercius, et ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, in casu predicto, 
ipsum, presentem et acceptantem, pro tercio elegerunt. [...] Quod compromissum vo-
luerunt ipse partes durare per menssem unum proxime futurum; et quod dicti domini 
arbitri et arbitratores possint ipsum compromissum, partibus citatis vel non citatis, 
prorogare per dies quindecem post eius finem sequturos. [...] Et de predictis dicte par-
tes preceperunt per me notarium infrascriptum fieri unum et plura instrumenta eiu-
sdem tenoris, ditamine sapientis explenda si opus fuerit et opportunum. 

6 
 1474, novembre 29, Casale  

 Nella vertenza che continua a dibattersi tra lui e Giovanni Castellaro di Viarigi, 

Defendente Suardi, aulico e siniscalco marchionale, nomina un procuratore dandogli 
l’incarico di rispondere (negativamente o affermativamente come da lui indicato) alle 
35 posiciones9 presentate dall’avversario. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile (con grafia parzialmente sbiadita dall’umidità) 

ASAl, NM, Giovanni Capelli, m. 1033, doc. con breve intestazione indecifrabile. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M°CCCCLXXIIII Indicione VII 

die XXVIIII° mensis novembris. Actum in civitate Casalis10, in cantono Vacharii, videli-
cet sub porticu domus sive palacii Comunis dicte civitatis, et presentibus nobilibus Domi-
nicho Carena, Petro Mangiacavallo, ambobus civibus dicte civitatis, et Ludovico de la Ro-
cha, habitatore dicte civitatis, testibus ad infrascripta omnia et singulla vocatis et rogatis, 
notis et ydoneis. In quorum testium et mey infrascripti notarii presentia, ibidem spectabilis 
vir dominus Deffendus de Suardis, aulichus et senescalchus marchionalis, non revo-
cando tamen aliquos suos procuratores hactenus per eum constitutos, sed potius confir-
mando, certificatus et plenam noticiam et scientiam habens de quibusdam11 assertis 
scripturis contra ipsum dominum Deffendum12 per Iohannem Castelarium coram do-
mino castelano Viarixii, ut dicitur, productis sub die XXVI instantis mensis novembris; 
et ipsis lectis et perlectis ac plane intelectis ad eius plenam inteligentiam, sponte et ex 
eius certa scientia [...] facit, constituit, ordinat, et solempniter creat suum certum legip-
timum et indubitatum nuncium, missum et procuratorem et quicquid melius de iure dici 
et esse potest prudentem virum Georgium de Pizena de Viarixio, ibidem presentem et 
hoc specialle mandatum in se sponte suscipientem, ad omnes causas ipsius domini con-
stituentis. Et specialiter et expresse ad se nomine ipsius domini constituentis presentan-
dum et comparendum coram prefacto domino castelano seu quocumque eius locumte-
nente, et in ipsius domini castelani manibus, corporaliter tactis scripturis, mediante eius 
debito solempni iuramento in et super animam ipsius domini constituentis prestando et 

 8 ut dicitur... de Felizano et, aggiunto a margine. 
 9 «Positio: est quaedam iudicialis formula verborum concepta et reperta ad eruendam veritatem per ad-

versarii responsionem» (Du Cange). 
 10 civitate Casalis segue un depennato Casali Sancti. Un lapsus sfuggito al notaio Capelli in forza dell’abi-

tudine, e subito da lui corretto, dato che il 18 aprile 1474 il borgo di Casale Sant’Evasio era stato elevato 
da Sisto IV al rango di città. 

 11 quibusdam segue un depennato quibuscumque. 
 12 Tra dominum e Deffendum si trova un depennato constituentem. 
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quod sibi dicto nomine prestari requirat iurandum, et ipsis assertis posicionibus et uni-
cuique earum de per se modo debito et prout ex forma marchionalli de cetero requiritur 
respondendum. Et prout infra. Et primo, prime posicioni que incipit: Et primo quidem 
ponit etc., respondeat et respondere debeat quod non credit. [...]13. Precipiens deinde 
dictus dominus constituens de predictis omnibus et singulis per me notarium infrascrip-
tum fieri publicum instrumentum.  

7 

 1476, dicembre 23, Casale  

 Giovanni Guazzo di Bozzole vende a Defendente Suardi, siniscalco marchionale, 

una casa con un sedime in Bozzole per il prezzo di 100 fiorini. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 124v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione predictis14, die vero vigesimo tercio 

mensis decembris. Actum in civitate Casalis, in ecclesia Sancte Crucis dicte civitatis, in 
sacristia. Presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, nobili 
Filipo de Inzigneriis, dicte civitatis cive, Antonio de Molino de Scandalutia et Iohanne 
Gullielmo de Archano de [spazio bianco]. In quorum et mey infrascripti notarii presen-
tia, Iuannis Guatius de Bozolis per se suosque heredes dedit vendidit et tradidit ac dat 
vendit et tradit iure proprio et in perpetuum ac per verum, liberum et franchum alodium 
spectabili domino Defendenti de Suardis, marchionali sescalcho, presenti, ementi et ac-
ceptanti pro se suisque heredibus domum unam cum sedimine scitam in dicto loco Bozo-
larum, cui coheret Bernardus Guatius, via comunis et vicinalis ac Zaninus de Cotio, sive 
eidem domui et sedimini alie sint veriores coherentie. Ad habendum, tenendum et pos-
sidendum etc. Et hoc pro precio et nomine precii inter eos conventi florenorum centum, 
ad rationem solidorum XXXII imperialium pro floreno. Quod precium dictus venditor 
fuit confessus et contentus habuisse et recepisse, et sic habuit et recepit, presentibus te-
stibus suprascriptis et me notario, ex ipso precio florenorum quinquaginta pro completa 
solutione ut asseruit a prefato domino emptore presente et stipulante. [...]. 

8 
 1477, aprile 2, Casale  

 Nella casa di abitazione di Defendente Suardi sita in cantone Montarone, lo spec-

tabilis dominus Giovanni Percivalle Scarampi, dei consignori di Camino e Brusa-
schetto, dà procura al castellano di Camino, il nobilis et egregius vir Antonio de Mo-
lino di Scandeluzza, di trasferirsi nel Mantovano per visitare, a nome suo, la specta-
bilis et generosa domina Maddalena Suardi, figlia del defunto magnificus dominus 
Rolando, cittadino mantovano, e di contrarre a nome suo, se gli sembrerà opportuno, 
matrimonio con lei «per verba de presenti», nonché di pattuire la dote. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, ff 136v-137r. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCCLXXVII Indic-

tione X die secundo aprilis. Actum in civitate Casalis Sancti Evaxii, in canthono Mon-
taroni, in domo habitationis spectabilis domini Defendentis de Suardis, sescalchi mar-
chionalis, presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, dicto 
domino Defendente et strenuo Grifono de Salerio, conductore marchionali. In quorum 
testium et mey infrascripti notarii presentia, spectabilis dominus Iohannes Percivalus de 
Scalambris, filius quondam spectabilis domini Georgini, ex condominis Camini et Bru-
sascheti, sponte et ex ipsius certa scientia et animo deliberato ac omni meliori modo, 

 13 Il documento di procura continua elencando altre 34 posiciones (segnalate, come la prima, unicamente con 

i loro brevi incipit, e che pertanto risultano del tutto incomprensibili nel contenuto) presentate dall’avversario, e 
dettando al procuratore la risposta (negativa o affermativa) da dare per ognuna di esse al giudice interrogante. 

 14 Il notaio rinvia all’anno e all’indizione del documento precedente: «Anno nativitatis eiusdem 
M°CCCCLXXVI Indictione VIIIIa». 
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iure, via forma et causa quibus melius potuit et potest, fecit, constituit et ordinavit, facit, 
constituit, creat et ordinat suum certum, verum et indubitatum nuncium, missum, pro-
curatorem, actorem et negotiorum gestorem et quicquid melius de iure dici et esse po-
test, nobilem et egregium virum Antonium de Molino de Scandalucia, castelanum Ca-
mini, ibidem presentem et presens mandatum in se sponte suscipientem, specialiter et 
expresse ad se transferendum ad partes mantuanas et nomine ipsius domini constituentis 
visitandum sceu videndum spectabilem et generosam dominam Magdalenam, filiam 
quondam magnifici domini Rolandi de Suardis civis mantuani. Et si et ubi ipsi Antonio 
procuratori suo placuerit et videbitur, nomine ipsius domini constituentis dictam domi-
nam Magdalenam desponsandum et cum ea matrimonium dicti domini constituentis no-
mine contrahendum per verba de presenti solempniter et in forma debita, ac cum omni-
bus solempnitatibus debitis et oportunis in similibus, tam in promittendo quam in ac-
ceptando. Nec non et de dotte conveniendum et paciscendum, ac generaliter ad omnia 
alia et singula que in premissis et circa fuerint necessaria et oportuna, et que ipse domi-
nus constituens facere posset si personaliter interesset, etiam si talia forent que man-
datum magis speciale et specialissimum exigerent. [...]. 

9 
 1477, aprile 22, Casale  

 Nella sua casa di abitazione, Defendente Suardi del fu Folchino, cittadino di Man-

tova, siniscalco marchionale, dichiara di aver ricevuto dagli spectabiles domini Gio-
vanni Percivalle Scarampi del fu Giorgino, e Gotofredo Scarampi del fu Giovanni 
Giacomo, dei nobili di Camino, ivi presenti e accettanti a nome loro e degli spectabiles 
domini Averardo e Galeazzo, fratelli di Gotofredo, 1200 ducati d’oro per la dote della 
spectabilis domina Violante Scarampi, figlia del defunto Giorgino e sorella di Giovanni 
Percivalle, sua moglie. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 139r-v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXVII Indictione X 

die XXII mensis aprilis. Actum in civitate Casalis, in canthono Montaroni, in sala 
domus habitationis infrascripti domini Defendentis, que est filiorum quondam spec-
tabilis domini Iohannis de Sanctogeorgio. Presentibus testibus ad infrascripta omnia 
et singula vocatis et rogatis, nobili Iohanne Cerato, cive albensi, et Antonio de Molino 
da Scandalutia, castelano Camini. In quorum testium et mey notarii infrascripti pre-
sentia, spectabilis dominus Deffendens de Suardis, quondam spectabilis domini Fol-
chini, civis Mantue et sescalchus marchionalis, per se suosque heredes sponte et ex 
eius certa scientia ac animo deliberato fuit confessus et contentus habuisse et recepisse 
a spectabilibus dominis Iohanne Percivalo de Scalambris, quondam domini Georgini, 
ex nobilibus Camini, et domino Gotofredo, quondam domini Iohannis Iacobi, ex dictis 
nobilibus, ibidem presentibus et acceptantibus suis nominibus propriis ac nomine et 
vice spectabilium dominorum Averaldi et Galeacii, fratrum ipsius domini Gotofredi, 
in dottem, pro dotte et nomine dottis spectabilis domine Violant, filie dicti quondam 
spectabilis domini Georgini et sororis dicti domini Iohannis Percivali, et uxoris pre-
dicti spectabilis domini Defendentis, ducatos mille ducentum auri, computatis ducatis 
quatuorcentum aditis in augumentum ipsius dottis et seu adiuctorium ipsi dotti per 
ipsum dominum Deffendentem. Exceptioni dicte dottis sic ut supra non habite et non 
recepte ac spey future receptionis omnino renuntiando. Quos quidem ducatos mille 
ducentum auri prefatus spectabilis dominus Deffendens per se et dictos suos heredes 
solempniter promisit et convenit dictis dominis Iohanni Percivalo et Gotofredo, stipu-
lantibus et recipientibus nomine dicte domine Violant, nec non et ipsi domine 
V[i]olant, ibidem presenti et legitime stipulanti, dare, reddere et restituere eidem do-
mine Violant et heredibus suis in omnem casum et eventum dottis predicte restituende. 
Et nullam contrariam exceptionem aut deffensionem facere vel opponere quominus 
ad id teneatur, sub reffectione et restitutione omnium et singulorum dampnorum, in-
teresse et expensarum ipsius domine Violant vel heredum littis et extra. [...]. 
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10 
 1477, aprile 22, Casale 

 Alla generica dichiarazione di pagamento della dote di Violante fatta da Defendente 

Suardi, gli Scarampi fanno subito seguire la precisazione che essi di fatto restano an-
cora debitori verso Defendente, per il saldo della dote suddetta, di 400 scudi d’oro, 
che promettono di pagare entro il prossimo quadriennio. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 139v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno et Indictione predictis ac die et loco, et presentibus 

quibus supra15, prefati spectabiles domini Iohannes Percivalus de Scarambis, dominus 
Gotofredus etiam de Scalambris, suo proprio nomine ac nomine et vice prefatorum do-
minorum Averaldi et Galeacii fratrum suorum, pro quibus idem dominus Gotofredus de 
ratto promisit et promittit sub obligatione etc., per sese et eorum heredes, sponte et ex 
eorum certa scientia, non obstante suprascripta confessione facta per suprascriptum 
spectabilem dominum Deffendentem de Suardis, fuerunt confessi et contenti sese re-
stasse et restare debitores dicti domini Deffendentis, presentis et acceptantis pro se et 
suis heredibus, in et de ducatis quatuorcentum auri et in auro ex causa resti dottis 
suprascripte domine Violant, uxoris ipsius domini Deffendentis. Exceptioni dictorum 
ducatorum sic ut supra non debitorum et restancium omnino renuntiantes. Quos qui-
dem ducatos quatuorcentum dicti domini Iohannes Percivalus et Gotofredus, dictis 
nominibus, eidem domino Deffendenti, presenti et stipulanti ut supra, dare, solvere et 
numerare promisserunt et promittunt infra annos quatuor proxime futuros, omni anno 
pro ratta, et nullam contrariam exceptionem dicere facere vel opponere. [...]. 

11 
 1479, aprile 26, Casale  

 Il nobile Tomeno di Santa Maria vende a Defendente Suardi, siniscalco marchio-

nale, tre pezze di coltivo sul territorio di Nizza. 

 Fonti: A) originale del notaio casalese Giovanni de Cellanova, manca. B) copia estratta dall’ori-

ginale ad opera del notaio casalese Oliviero Capelli e autenticata da Giovanni de Cellanova, AsCCM, 
ADV, fald. 684-4 (pergamena). 

 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatricentessimo sep-

tuagessimo nono Indicione duodecima die vigessimo sexto mensis Aprilis. Actum in 
castro civitatis Casalis, videlicet sub portichu magno inferiori dicti castri. Et presentibus 
nobili Iohanne Petro de Beluscho de Papia, spectabilis domini Iohannis Ritii canzelario, 
Iohanne de Ecclesia quondam Paxini et Silvestro de Damiano de Sancto Damiano, pro 
testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis ac notis et idoneis. In quorum 
testium et mei notarii infrascripti presencia, ibidem nobilis Thomenus de Sanctamaria, 
per se et suos heredes et successores, dedit, vendidit et tradidit, ac dat, vendit et tradit 
iure proprio et in perpetuum ac per liberum et franchum alodium spectabili domino De-
fendo Suardo, marchionali sescalcho, presenti, ementi et recipienti pro se et heredibus 
ac successoribus suis, proprietates et petias terrarum inferius anotatas et descriptas. Et 
primo petiam unam terre stariorum septem et tabularum octo et pedis unius vel circha, 
iacentem super finibus et poderio Nitie ubi dicitur in cho de boscho, coheret castrum a 
duabus partibus et via comunis. Item aliam petiam terre stariorum sex et tabularum trium 
et pedum trium, iacentem super dicto poderio et in dicta contrata, cui coheret castrum a 
duabus partibus et via comunis. Item aliam petiam terre stariorum undecim, tabularum 
octo, pedum trium et onciarum octo super dicto poderio ubi dicitur ad pianellam sive in 
pratis magnis, coheret castrum a duabus partibus, ecclesia Sancti Iohannis et via vicina-
lis, sive alie sint coherentie veriores. [...] Et hoc pro pretio et nomine pretii florenorum 
duorum apostolicorum, ad rationem soldorum triginta duorum imperialium pro singulo 

 15 Il notaio rinvia ai testimoni di cui al documento 9. 
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floreno pro quolibet stario dictarum possessionum. Quod quidem pretium dictus nobilis 
Thomenus fuit confessus et contentus ac confitetur et contentatur habuisse et recepisse 
a spectabili domino emptore, presente et ut supra acceptante et stipulante. [...] Et inde 
prefati domini contrahentes et quilibet ipsorum de predictis omnibus et singulis pre-
ceperunt ac rogaverunt et rogant per me notarium infrascriptum fieri debere publicum 
instrumentum ad laudem sapientis si fuerit opportunum. [...]. 

12 
 1479, agosto 20, Casale  

 Il vicario generale degli Agostiniani osservanti, fra Paolo da Milano, assegna a De-

fendente Suardi, bergamensis, marchionalis sescalchus, la cappella che questi ha fatto 
costruire, sotto il titolo dei santi Defendente e Sebastiano, nella chiesa di Santa Croce 
del convento agostiniano casalese; e alla quale ha assegnato in dote terreni di sua pro-
prietà siti sul territorio di Viarigi. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, f 284r-v. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLXXVIIII die vige-

simo augusti. Actum in civitate Casalis, in canthono Bergnani, in sacristia ecclesie 
Sancte Crucis. Presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, 
Germano de Sancto Iohanne de Ruxignano, Iohanne Petro de Vegis <filius> Francisci 
cive bergamenssi et Antonio de Quarzano quondam Iohannis brisiensi, ambobus fa-
miliaribus infrascripti domini Defendentis. Ibidem constitutus reverendus dominus 
frater Paulus de Mediolano, vicarius generalis totius congregationis fratrum Sancti 
Augustini de observantia, informatus ad plenum quod spectabilis dominus Defendens 
Suardus bergamenssis, marchionalis sescalchus, construi fecit et edificari in dicta ec-
clesia capellam unam sub vocabulo Sanctorum Defendentis et Sebastiani aput sacri-
stiam et altare magnum a manu destra intrando ecclesiam, omnibus suis sumptibus, et 
quod fratres qui tunc erant in ipsa ecclesia se obligarunt perpetuo ad unam missam 
omni die et unam missam magnam in cantu omni ebdomoda et unam missam mortuo-
rum in cantu omni mensse ad ipsam capellam, ipso domino Deffendente dottante ip-
sam capellam de tot proprietatibus que essent valoris florenorum centum, ipsasque 
proprietates (sic) erant in finibus Viarixii. Omni meliori modo, iure, via, forma et 
causa quibus melius potuit et potest, ex auctoritate qua fungitur, dictam capelam ut 
supra constructam assignat et dedicat dicto domino Defendenti, presenti, acceptanti et 
stipulanti pro se et fratribus suis ac successoribus et heredibus eorum in perpetuum. 
Ita quod ipsi fratres suique heredes in perpetuum possint sepelire in dicta capella, et 
teneantur fratres qui perpetuo dictam ecclesiam habitabunt dicere et celebrare missas 
de quibus supra in perpetuum ad ipsam capellam pro animabus ipsorum fratrum et 
heredum ac antecesorum suorum. Et versa vice dictus dominus Deffendens dicto do-
mino vicario et mihi notario, stipulantibus et recipientibus nomine dicte capelle et 
ecclesie, tendidit et assignavit ac dat, tendit et assignat in dottem et pro dotte dicte 
capelle proprietates infrascriptas. Et primo petiam unam prati in finibus Viarixii loco dicto 
ad pratum de guerciis, stariorum III et tabularum octo pedum XI, [...]. Item in dictis finibus 
in vayro de grana starios tres et tabulas duas terre, [...]. Item in eisdem finibus ad Sanctum 
Sebastianum starios sex, tabulas sex et pedes quinque terre, [...]. Item in finibus predictis 
ad gombrim starios III et tabulas VIIII° prati, [...]. Item in Rotina starios III tabulas VIIII° 
pedes X terre, [...]. Item in brayda modium unum starios quinque tabulas XI pedes V terre 
et vinee, [...]. Etiam ibidem starios VIIII tabulas VIII pedes XI terre, [...]. Item in prato de 
Ritis starios VI pedes IIII° prati, [...]. Item ad porcille modium unum boschi, [...]. Item ad 
panditrem starios septem boschi, [...]. Item in Castelario modios duos et starios duos terre 
filagnate, [...]. Item ad Montatam modium unum starios duos tabulas XI et onzias VIII 
terre afilagnate, [...]. Item ad sortes modium unum starios duos tabulas duas pedes V et 
onziam I terre filagnate, [...]. Item ad bioxam modium unum tabulas IIII° et pedes III prati, 
[...]. Item ad Cinam modium unum starios quinque et tabulas VIIII° terre, [...]. Item ibidem 
starios sex et tabulas tres terre, [...]. Item ibidem starios tres terre, [...]. Item in eisdem 
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finibus in Viana starios quinque et pedes VIIII° terre, [...]. Sive etc. Quas quidem proprie-
tates voluit esse perpetuo dotales et pro dotte dicte capelle. Ita et taliter quod fratres 
habitantes ipsam ecclesiam de cetero illas habeant, teneant et possideant nomine dicte 
capelle, et de illis disponant prout eis placuerit, cum accessibus ingressibus etc. Consti-
tuendo etc. Promittentes ipsi domini vicarius et Defendens sibi ipsis ad invicem predicta 
omnia et singula semper et perpetuo habere et tenere ratta, gratta etc. sub obligatione 
etc. ac sub restitutione etc. Renuntiando etc. Precipiendo etc. 

13 
 1480, novembre 15, Casale  

 Per ingrandire il loro monastero casalese, le monache agostiniane di San Bartolo-

meo (previa licenza di Guglielmo VIII e per interessamento di Defendente Suardi e di 
Francesco Medici, consiglieri marchionali, che presenziano a questo atto) fanno una 
permuta di immobili con la Precettoria di Santa Maria del Tempio: cedono le case e i 
sedimi dove un tempo sorgeva il monastero delle monache di San Marco (poi unito a 
quello di San Bartolomeo), in cambio di una casa con cascina e sedime, contigui al 
loro monastero. 

 Fonti: A) originale manca. B) protocollo notarile ASAl, NM, Giorgio Fornari, m. 1879, ff non numerati. 
 Criterio di pubblicazione: si riproduce B con omissis. 

 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCCLXXX Indic-

tione XIII die XV mensis novembris. Actum in civitate Casalis, in claustro monasterii 
Sancti Bartholomei, ante feratam parlatorii dicti monasterii ubi dicti monasterii mo-
niales consueverunt se congregare pro tenendo et celebrando eorum capitulum, exi-
stentibus ipsis monialibus infrascriptis intra feratam predictam. Presentibus ibidem 
nobili domino Iacobo Picho, filio quondam domini [spazio bianco], Iohanne Vincen-
tio de Saxello, filio quondam domini Francisci, Nicolao Garono de Tridino quondam 
Marthini, Iohanne Petro de Vegiis de Pergamo, filio Francisci, et Conrado Gandutio, 
filio Marriani de Altavilla, in Casali habitatoribus, testibus ad infrascripta omnia et 
singula vocatis et rogatis. <In> quorum presentia et nostrorum notariorum subscrip-
torum presentia, cum dicatur sicuti venerabiles domine matres et moniales monasterii 
Sancti Bartholomei de hac civitate Casalis, ordinis Sancti Augustini de observantia, 
desideraverint et cupiant, permutationis gratia, habere a venerando et spectabili milite 
ierosolomitano domino fratre Arnaldino Provana, preceptore preceptorie Sanctorum 
Marie de Templo et Marthini, ordinis ierosolomitani dicte civitatis, quandam domum 
cum casina et sedimine, scitam in dicta civitate in canthono Vacharii, quibus domui, 
casine et sedimini choeret dictum monasterium Sancti Bartholomei, via comunis verius 
murus sive cororium civitatis, Iacobus de Lonate sive heredes, salvis aliis verioribus 
choerentiis si que sint. Et hoc pro edificando et ampliando dictum eorum monaste-
rium, in quo quidem habitare non possunt. Et velint in cambium dare dicto domino 
fratri Arnaldino, preceptori antedicto, nomine dicte preceptorie certas alias domos et 
sedimina eiusdem monasterii scitas in dictis civitate et canthono, quibus choeret via 
vicinalis a duabus partibus, Dominichus de Pelizariis alias Bersanis, Antonius de Ar-
dicio, Ubertelus de Alba et Antonius Rezia, salvis aliis verioribus choerentiis si que 
sint, una etiam cum ducatis XXV. Et que quidem domus et sedimina dicti monasterii, 
secundum concordem extimationem, sunt melioris et pluris valoris et in loco magis 
tuto quam sint domus et sedimina dicte preceptorie, prout occulata fide videri et in-
tueri potest, licet ipse domus et sedimina dicte preceptorie melius et aptius conveniant 
dicto monasterio pro ipso ampliando et in melius reformando. Cumque etiam dicatur 
sicuti pro parte venerandi capituli provintialis dicti ordinis ierosolomitani datta fuerit 
concessio et potestas prefato spectabili militi ierosolomitano domino fratri Arnaldino, 
preceptori antedicto, ac etiam spectabilibus16 et circumspectis militibus eiusdem reli-
gionis ierosolomitane dominis fratribus Percivalo de Sanctogeorgio Fos<s>ani et Lu-
dovicho etiam de Sanctogeorgio Aquis preceptoribus, accedendi ad loca oportuna et